«УТВЕРЖДАЮ»
Председатель Консультативного совета, заместитель
Председателя Правительства Республики Дагестан -

министр экономики и территориального
развития Республики Дагестан

^•fec-n^ Р. А. Юсуфов
жгу ста 2017 год

Протокол
заседания Консультативного совета но оценке регулирующего

воздействия проектов нормативных правовых актов Республики
Дагестан и экспертизе нормативных правовых актов Республики

Дагестан при Министерстве экономики и территориального развития
Республики Дагестан

«23» августа 2017 год № 7 - ОРВ

Председатель Консультативного совета:

Юсуфов Раюдин - заместитель Председателя Правительства РД -
Айдакадиевич министр экономики и территориального

развития РД

Присутствовали члены Консультативного совета:

Султанов Гаджи
Русланович

Заместитель министра экономики и
территориального развития РД - заместитель
председателя КС

Абдулкадырова
Светлана Хизриевна

Начальник Управления ОРВ, цен и тарифов
Минэкономразвития Р Д - с е к р е т а р ь КС

Абдурахманов
Магомед
Алавутдинович

Президент Ассоциации фермерских хозяйств и
сельскохозяйственных кооперативов Дагестана

Далгатов
Магомедзапир
Арсланович

Начальник административно-правового отдела
Агентства по предпринимательству и
инвестициям Республики Дагестан

Магомедов Руслан
Джалилович

Председатель Республиканского комитета
профсоюза работников среднего и малого
бизнеса

Мачаев Абдулхалим
Абдулазизович

- Председатель Общественной палаты
Республики Дагестан

2

Нагиев Рамазан
Нагиевич

Член комиссии Общественной палаты
Республики Дагестан но науке, культуре и
образованию

Шахбанов Дли
Баширович

Заместитель председателя Дагестанского
регионального объединения общероссийской
общественной организации «Деловая Россия»

Шевченко Александр
Павлович

- Вице-президент Торгово-промышленной палаты
Республики Дагестан

Приглашенные:

Хасбулатов Осман
Хасбулатович

Директор ГАУ РД «Многофункциональный
центр предоставления государственных и
муниципальных услуг в Республике Дагестан»

Алиев Хаджимурад
Расулович

- Заместитель министра образования и науки
Республики Дагестан

Алиханова Марина
Анатольевна

- Заместитель министра природных ресурсов и
экологии Республики Дагестан

Алхасова Шахриза
Алхасовна

Начальник отдела регистрации ведомственных
НПА Министерства юстиции Республики
Дагестан

Абаев My рад
Абдулхаликович

11ачальник отдела по работе с земельными
ресурсами Министерства по земельным,
имущественным отношениям и вопросам
торговли Республики Дагестан

Атас в Эльдар
Рашидханович

Начальник отдела организаций в области
гражданской обороны, защиты населения и
территории от чрезвычайных ситуаций
Министерства по делам гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и ликвидации
последствий стихийных бедствий Республики
Дагестан

Гарбунова Юлия
Валерьевна

Консультант отдела экономики Министерства
сельского хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан

Казиев Мурад
Низалиевич

- Заместитель министра труда и социального
развития Республики Дагестан

Насрулаев Гарун
Энверович

- Специалист ММБУ УСЕЗ Администрации
муниципального района «Ахтынский район»

Мутаев I усен
Мутаилович

- Начальник отдела экономики Администрации
муниципального района «Гумбетовский район»

Лсхабалиев Магомед
Магомедрасулович

- Начальник отдела экономики Администрации
муниципального района «Гунибский район»

Абдулмеджидова
Загидат
Камильпашаевна

Начальник отдела экономики Аминистрации
муниципального района «Кумторкалинский
район»

Газаева Байзанат
Джахпаровна

- Начальник отдела экономики Администрации
муниципального района «Лакский район»

Ибрагимов Гасан
Исламович

11ачальник управления экономики
Администрации муниципального района
«Левашинский район»

Техмезов Тимур
Ламетуллахович

11ачальпик отдела экономики Администрации
муниципального района «Магарамкентский
район»

Курбанова Бриллиант
Раджабовна

- Начальник отдела экономики Администрации
муниципального района «Новолакский район»

Османова Убайдат
Мухтаровна

11ачальпик отдела экономики Администрации
муниципального района «Сергокалинский
район»

Рамазанов Гаджибек
Эминулахович

- Начальник отдела экономики Администрации
муниципального района «Хивский район»

Ихилов 'Гагир
Саидович

- Начальник отдела экономики Администрации
муниципального района «Иумадинский район»

Мамедов Имам
Казбекович

Главный специалист-эксперт отдела экономики
Администрации городского округа «город
Дербент»

Абдулкеримов Н. М. - Начальник отдела экономики Администрации
городского округа «город Каспийск»

Алиболатов А. А. - Заместитель главы Администрации городского
округа «город Кизил юрт»

Меджидова Барият
Мусрудиновна

Начальник отдела инвестиционного развития и
внешнеэкономических связей Администрации
городского округа «город Махачкала»

Сулейбанова Марина
Батырхановна

Ведущий специалист отдела инвестиционного
развития и внешнеэкономических связей
Админис трации городского округа «город
Махачкала»

Гаджимурадов
Магомед Дарбишевич

11ачальник отдела экономики Администрации
городского округа
«город Хасавюрт»

Келеметова Умзахрат
Нуцалханова

- Начальник отдела экономики Администрации
городского округа «город Буйнакск»

4

1. Об итогах развития в Республике Дагестан института ОРВ и его
внедрения в муниципальных образованиях республики за 7 месяцев
2017 года

(Султанов Г. Р., Мачаев А. А., Юсуфов Р. А.)
Решили:

1. Принять к сведению информацию заместителя министра экономики
и территориального развития РД Султанова Г. Р. об итогах развития в
Республике Дагестан института ОРВ и его внедрения в муниципальных
образованиях республики за 7 месяцев 2017 года.

2. Минэкономразвития РД:
продолжить работу, направленную на улучшение качества

разрабатываемых нормативных правовых актов РД, регулирующих
деятельность субъектов предпринимательства;

разработать план-график обучения уполномоченных специалистов,
ответственных за проведение процедур ОРВ, в целях улучшения ситуации в
этих муниципальных образованиях;

направить главам муниципальных образований, в которых проведение
процедур ОРВ не внедрено в практику работы по разработке муниципальных
нормативных правовых актов, информацию о проведенном
Минэкономразвития РД мониторинге для реагирования и принятия мер в
целях улучшения ситуации в данной сфере деятельности муниципального
образования;

обратить внимание при подготовке заключений об ОРВ на учет
органами исполнительной власти РД поступивших от участников процедуры
ОРВ предложений и замечаний.

3. Рекомендовать членам Консультативного совета, Уполномоченному
по защите прав предпринимателей в Республике Дагестан, в связи с низкой
информированностью и активностью предпринимателей в проводимых
органами исполнительной власти РД публичных консультациях
(обсуждениях) проектов нормативных правовых актов, обеспечить
информационную поддержку и доведение до предпринимателей информации
об ОРВ через СМИ.

4. Рекомендовать Главам муниципальных образований Республики
Дагестан, в которых проведение оценки регулирующего воздействия
проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов является обязательной:

взять на особый контроль вопросы внедрения ОРВ в нормотворчество
муниципального образования;

определить должностных лиц муниципального образования,
ответственных за показатели рейтинга оценки качества проведения ОРВ в
муниципальном образовании;

5

проводить процедуру ОРВ проектов муниципальных нормативных
правовых актов с использованием единого регионального портала об ОРВ
www.dagorv.ru.

5. Рекомендовать членам Общественной палаты РД рассмотреть
вопрос обеспечения общественного надзора за соблюдением органами власти
процедур ОРВ и экспертизы как одного из направлений деятельности палаты.

2. О проекте заключения об экспертизе Закона РД от 17 ноября 2015 года
№ 94 «Об установлении критериев, которым должны соответствовать
объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения,
масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации)
которых земельные участки предоставляются в аренду юридическим
лицам без проведения торгов» и рассмотрение разногласий к нему

(Залов Р. Г., Юсуфов Р. Л.)

Решили:
Минэкономразвития РД доработать проект заключения об экспертизе

Закона РД от 17 ноября 2015 года № 94 с учетом обсуждения и представить
его на утверждение в установленном порядке.

3. Об учете выводов, содержащихся в заключениях об экспертизе
нормативных правовых актов Республики Дагестан за 2016 год и
1 полугодие 2017 года

(Абдулкадырова С. X., Казиев М. Н., Алиханова М. А., Юсуфов Р. А.)
Решили:

1. Принять к сведению информацию об учете выводов, содержащихся в
заключениях об экспертизе нормативных правовых актов Республики
Дагестан за 2016 год и 1 полугодие 2017 года.

2. Минэкономразвития РД довести настоящую информацию до органов
исполнительной власти РД, которыми не приняты меры реагирования, для
незамедлительного внесения изменений в нормативные правовые акты РД с
учетом заключений об экспертизе.

4. Об утверждении Плана проведения оценки фактического воздействия
нормативных правовых актов Республики Дагестан, затрагивающих
вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности, на 2018
год

(Чеэров Г. М.)
Решили:

Утвердить План проведения оценки фактического воздействия
нормативных правовых актов Республики Дагестан, затрагивающих вопросы

http://www.dagorv.ru

6

предпринимательской и инвестиционной деятельности, на 2018 год и
разместить его на сайте Минэкономразвития РД.

5. Разнос:
1) Одобрить заключение Соглашения о взаимодействии между

Минэкономразвития РД и ГЛУ РД «Многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике
Дагестан» но предоставлению государственной услуги по лицензированию
деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома
черных металлов, цветных металлов;

2) о внесении изменений в состав Консультативного совета.
Представить в установленном порядке на утверждение приказ

Минэкономразвития РД «О внесении изменений в приказ
Минэкономразвития РД от 23 апреля 2014 года № 54-од».

Протокол вела С. Абдулкадырова